Si dederint superi decies mihi millia centis, Riferunt fauces, Et tribuere Dei.  
Dicitur nodum Sæuola factus equos. Sordidior multo post hoc toga, penula prior.  
Qualiter o uicinis, quæ lator, quæq; haurit. Cædunt est facta terq; quaterq; rure, Et Venetiam bibitur sex crassa Rubelli.  
Dei decies plures semper seruatur oliuæ.  
Explicat Et cenam uicinia mensa duas. In uis o fallax, atq; inficator carnis,  
Aue uicine, aut decies Sæuola xadde Dors.

Epig. CXXXIII. P icto, qd iuga delicta collo Pardus sustinet, improboq; tigres Indulget patientia flagello, Mordent aurea, qd lupata ceruis, Qd freno Libyri domaturs usq; Et qnta Calydon tulisse ferē, Parvū purpureis apercipis, Turpes effeda, qd trahit bisones, Et molles dare iussa qd chorcas Nigro bellua nil negat ingro, Quis spectacula nō puer deoxyt Haec trahit tm, ut minor, qd Venatus huales uidet leonē, Qs uelox leporū timor fatigat. Dimittit, repetit, amāq; captos, Et securior ē i ore praeda, Laxos rui dat, puosq; rictus

nostros Virgilij carmina hinc inde delecta sumpserunt, et nomen aliquod opus composuerunt, et centum capita herba, de qua superius diximus. LARGE. Profuse liberaliter. largiri enim est profuse donare, a quo largitio expensa, quae fit ad aucupandum suorem in petitione magistratum, et largitas profusio. Turpillius. O dic mihi an oblita es eius crebras mansiones ad amicitiam, et sumpti largitatem, et large ad uerbum, a quo fit diminutiuum larguscule. Item largior largissimus. largus. largissime. CALCEVS. Indumentum pedis, quod fit ex pellibus animalium. a calce autem calceus de duatur. calx postrema pars pedis est, qui et pes imus appellatur. Virg. Ecce uolat, calcemq; terit iam calce Dioces, unde etiā pro extremo, et sine sepe numero usurpatur. ut cum diamus, a uertice ad calcem, hoc ē a primario ad finem quod perinde est, ac si diceretur a capite ad pedes. ab hoc fit calcaneus posterior pars imi pedis globosa, et calco, a quo calcamentum, et calcamen. et calcatus quarta declinationis pro calcamento. Plyn. Itaq; longo itinere sine calcatu atteruntur pedes, et calcar equorum ac iumentorum stimulus, quod ad calcem alligatur. et calatro uerbum, quod est pede percutio, a quo recalatro, et calatratus, et calatratio, et calatro calatronis, qui calibus infestat. Celli. Equus mordax, et calcitro. Plau. Clamat procul siquem uidet ire a se calatronem. et calco uerbum, quod proprie est pede comprimere. ponitur tamē pro comprimere simpliciter, a quo calculus, breuis, ac politus lapillus terrae ad mists, ita dicitur, quod ob paruitatem sine molestia calcetur. Ouid. Per quas numerabilis alte calculus omnis erat. Unde et pro serupo ponitur. Martia. Calculus hic gemino discolor hoste perit, et pro minima parte ponderis, quae continet duo grana. ab hoc fit calculator, hoc ē computator, a quo calculatrix, computatrix, et calculatio computatio, quod calculus manus tenentes numeros componamus. Item a calco. in calco, quod est in farcio, in spisso, a quo incalator. incalatrix. incalatio, et calcoor calce, a quo concalatio. et calcitra, quod tomentum, siue pluma siue aliud quid simile in ea calcetur. calcitula uero fasciculus quidam ligneus in sacris dicebatur. et calx foemini generis qua uelut glutino unguuntur cemente, quod in edificijs calcetur, a quo calcata edificia dicuntur calce polita. et fornax calcaria, in qua calx decoquitur. SARCTA. Resarcta redinte grata. CVTE. Pelle, ex qua fiunt calcei. EXPLICAT ET COENAS VNICA MENSA DVAS. Quia pars eorum, quae appositae sunt seruantur in alteram coenam. mensa a mandendo dicitur est, siue qd manditur, nam modo discum significat Virg. Postquam exempta fames epulis, mensaeq; remotae, modo ipsa cibaria. Unde secunda mensa dicuntur abi, uui secundo loco apponuntur. Idem, non ego te dijs, et mensis accepta secundis transierim Rhodia. Aliquando etiam capitur pro quadra, siue orbe, de quibus superius diximus. Idem. Heus etiam mensas consumimus inquit iulus. Item mensa per translationem etiam pro alijs discis accipitur, nam et numulariorū disci mensae uocantur, a quo numularij appellatur mēsarij. dicitur et abacus uocabulo a graecis sumpto, apud quos ἄβαξ nuncupatur. FEX CRASSA VEIENTANI RUBELLI. Veij urbs fuit insignis, maxime bellorum frequentia cum Romanis, quam tandem cepit Camillus, et ad quam transferre se aliquando Romani cogitauerunt unde Nerone domum illam amplissimam Romae edificante editi in eius contumeliam fuerunt illi uersus. Roma domus fiet, ueios mi grate quirites. si non et ueios occupat ista domus. a ueis ueientes, et ueientanus deducuntur. hinc ueientana uina appellata, quae pessima erant, et dilutū ruborem, ac fecis plurimum habebant. Persius, ueientanūq;

In Nomentanis Ouidi qd nascitur ageis, Exiit anosa mores, nomenq; senectas, Et quicquid uoluit, testa uocatur anus;

rubellum exhalet uapida laesum pice sessilis obba. Horatius, Qui ueientanum festis potare diebus. ASSE. Vili moneta ex aere. siquidem decem. et aliquando sexdecim assibus denarius permuabatur. VENVVS. Coitus meretricis. INFICIATOR. Qui debitum negat, de quo superius diximus. IN IVS. In forum, ubi ius dicitur. VIVE. Indulge uitae. hoc est enim uiuere apud Martialem. sic alibi. frange toros, pete uina, rosas cape. tingere Nardo. ipse iubet mortis te meminisse deus. Virg. Pone merum, et talos. pereat qui crastina curat, mors aurem uellens, uiuite ait, uenio. DECIES. Centum millia scilicet, quia non obseruas, quod dijs promissum.

10

EPIGRAMMA CXXXIII. DE VENATIONE LEONVM, ET LEPORVM.

P ICTO QVOD IVGA DELICATA COLLO. Rursus Leporū, ac Leonum lusus admiratur anteponeus hoc spectaculum ceteris uenatibus, et clementiae, ac mansuetudini Caesaris hoc tribuens, quam ferre quoq; conantur imitari. INDVLGENT. Concedunt. praestant, exhibent, de quo superius diximus. CALYDON. Vrbs Aetoliae, de qua supra dictum est. Vbi Meleager aprum interfecit. ESSEDA. Vehicula. Esse dum uehicle genus est, quo galli utebantur apud belgas galliae ciuitatem reperiunt, quemadmodum etiam petoritum, quod gallicum uocabulum est, ut Varro scribit, quamuis sint, qui ex graeco uocabulo, ac latino compositū uelint, dictumq; a uoluentis rotis, ut Gellius testatur. NIGRA BELVA. Elephantus. MOLLES CHORREAS. Laeuias saltationes. diximus superius quam docile animal sit Elephante, et ut sub germanica principatu munere gladiatorio, quosdam inconditos motus adere uisus sit saltantium modo. TIMOR VELOX LEPORVM. Timor uelocum leporum, LAXOS RICTVS. Patientia ora. PERVIOS. Per quos possunt tuto ire. et redire. TIMIDOS. Timentes ne noceant, hoc est ipsi timidi. SED NORVNT CUI SERVIANT LEONES. Ingens laus Domitiani. Leones inquit non arte assequuntur hoc, ut tam benigni sint et clementes, sed faciunt hoc, quia intelligunt principi placere.

10

30

40

EPIGRAMMA CXXXIII. AD OUIDIVM.

I NNOMENTANIS. Laudat uina Nomentani a gri, in quo uilla erat Ouidij familiaris sui. sensus est, Nomentanum uinum uetuste fit praestans, ita ut quod uis uinum appellari possit ut puta Chium, aut falernum. aut aliud huiusmodi. nomenū oppidum fuit sabinorum, cuius ager quondam nimis sterilis fuit, postea cura colonorum factus est fertilitate celeberrimus, ubi praesertim campos habuit Seneca excellentis uir ingenij, cuius in praedijs singula iugera caleos uini octonos reddidisse plerunq; comperium est. hic Palaeon grammaticus. et. Quid. et Martia. uillas habuere. TESTA ANVS. Dolum inueteratum. nam in mterioribus plagis dolij figulini utebantur, in quibus uina condebant, infodiebantq; terra tota, aut ad portonem situs circa alpes uero lignis uasis utebantur, circulariq;angebant. VOCATUR QVICQVID VOLUIT. Assumit quodcuq; placet nomen. ratio autem cur nomeniana uina uetustate meliora fieret, haec erat, quod crassitudine fecas

50

60

Exiit anosa mores, nomenq; senectas, Et quicquid uoluit, testa uocatur anus;

Interponis aqua subinde Ruffe, Et si cogis a sodale, rara Diluti bibis uicium falerni. Nunquid pollicita tibi beata Nortē Neuia, sobriasq; matuis Certa nequitias fututionis? Suspiras, retires, gemis, negauit. Cerebras ergo bibas, licet tristes, Et duru iugu- les mero pudore. Quid parvis tibi Ruffe? dormiendu est:—

uedo fecis ea optime tuebatur. Columella. nomentana uine a nobilitate sequuntur amineas, foecunditate uero etiam praeueniunt, quippe cum se frequenter impleant. Et quod ediderunt optime tueantur. feracior est minor, nec ita rubet, ut maior. a quo colore rubelle nuncupantur eademq; fecinae, quod plus, quam ceterae fecis afferant. Martialis, Nomentana meum tibi dat uindemia bacchum

Si te Quintus amat commodiora bibas. Quoniam scilicet Quintus uetustiora habet, unde alibi ad Quintum scribens inquit. quod sub rege Numa condita uina bibis.

EPIGRAMMA CXXXV. AD RUFVM.

**I** NTERPONIS AQVAM. RUFVM rursus deridet, qui cum sciret Neuia amantem nequaquam ad se uenturam tam sobrie tamen potabat quasi eam expectaret. SVBINDE. Frequenter. SI COGERIS. Sensus est. semper fere potas

aquam, et si cogis a sodale unum sumere, raro potas paucillum falerni lymphati. si dubitatus coniunctio est. Virgili. Si me fata meae patere uideat ducere uitam auspicijs, aliquando pro confirmata accipitur. Idem uestro si munere tellus Chao uiam pingui glandem nutrauit arista. aliquando utimur si in rebus artis ueruntamen quasi dubitatus, cum scilicet praestitimus aliquid quod, nolimus ex probare. Terentius. Si te in germani fratris dilexi loco. a si deducatur sic aduerbium affirmantis, et o si quod si significat utinam, et sin quod ex si et ne componitur abiecta est, et si significat si uero. nunquam enim in prima parte collocatur, sed in secunda, ubi fere duorum est oppositio. Terentius, Si illum relinquo eius uita timeo. sin opitulor huius minus. habet enim quandam uim negationis perinde, ac si diceretur. si autem non relinquo, sed opitulor. aliquando sin solum reperiatur, sed quod secundum locum obtinet. Sallustius, Imperat ut pretio, si cuncti multa confecerat insidiato res maxime parat, ac maxime occulte. sin id parum procedat quous modo nimisdam interfaciat, id est si potest, occulte si non potest, utcumq; et si quidem quod ex si et quidem componitur, tamen primam syllabam breuem habet, cum si producta sit significat nam. Quintilianus, Atque naturae ipsa uidentur ad tollerandos facilius labores nostri. am nobis dedisse. si quidem remigem cantus hortatur. aliquando tamen si quidem pro si dubitatus coniunctio inuenitur, quod inter nos scire facile est. Cicero, deinde profectus est id temporis, cum iam Clodius, si quidem eodie Romam uenturus erat, redire potuisset. Ouidius.

Quae mihi uentura est, si quidem uentura senectus. Item et si et tametsi quae pro quamuis accipiuntur, quemadmodum superius diximus, et sine praepositione, quae si significat absq; et sigs. siqua siquid, de quibus differuimus. DILVTI. Lymphati. NEQVITIAS. Lusus. lasciuias. SOBRIAS. Homini sobrijs, temperato enim potu uenus inuatur nimio elanqueat. CERTAE. Explorat. SVSPIRAS. Spiritum a pectore imo trahis. hoc est enim suspirare, quod est sollicitudinis, ac doloris argumentum. ab hoc suspirio deducatur, quod modo ipsam, quam diximus, ab imo pectore suspirationem significat, modo spirandi difficultatem, de qua superius diximus, unde qui eam difficultatem patiuntur appellatur suspiriosus. suspiro autem a spiro compositum est, quod si significat exhalo. Virgilius. Ambrosiaeq; comae diuinu uertax odorem spiranere, ab hoc fit spirabile, quod uitale significat et spiraculum spiramentum per quod exit spiritus. et spiritus halitus, nam spiritus. halitus. anima pro eodem usurpa-

tur. Plinius. Anima leonis uirius graue, uersi pestilens, hominis tantu anima infia uoluit pluribus modis, et ciborum ac dentium uitjs, sed maxime senio, ut ne id ipsum quidem quo uiuitur in uita uiuaret, parthorum populis hoc praecipue accidit et a iuuenta propter indiscretos cibos, namq; et uino foetent ora nimo. sed sibi proceres midentur grano assirij mali cuius est suauitas praecipua in esculentia addito. spiritus etiam pro aura, et uento ponitur, quae admodu anima. a spiritu sit spiritalis, unde spirituales auras dicimus hoc est uitaes. Item a spiro composita sunt a spiro, quod si significat fauce, tractu a nauigati bus, quibus spirat: aura fauent. Vir. Aspirat aura in noctem. Idem. aspirat primo fortuna labori, quod si post se accusatum habeat cu praepositione ad si significat modo icubo, et quasi toto spiritu itentus sum, ut sapio aspirat ad consulatu, modo accepuenio. Cic. Nunquid aspirant ad curia, ex piro, spiritus reddo. mortior. Lucre. Expirans animam pulmonibus aeger agebat. ab hoc exspiratio. i spiro diuino quod a spiritu i metem inuico. unde de i spiratio. respiro reciprocum spiritum capio. a quo respiratio. co spiro. coiuuro. a quo co spirator. co spiratrix. co spiratio, de quo superius locuti sumus. GEMIS. Ploras. Gemere proprie pectoris, cu praepositione in sonu prorumpit. ideo et iumenta sub nimio pondere gemere dicuntur. Item etia ianimita, cu nimis onusta sunt. Vir. Cernit sub pondere amba fatilis ponitur tamen gemere pro flere. item pro canere de ijs dicitur at aubus, quae siebilem quenda habent cantu, ut est turtur et columba. Vir. Nec gemere acria cessabit turtur ab ulmo. a gemo fit igneo compositu eiusdem significationis. et gemitus ploras seu uox illa, qua diximus pectoris, et gemebundus ploras, et gemma, quod emittere primum plura iapit. Ouid. Et noua de necto cortice gemma tumet, quod similis sit lacrymae. a quo gemo uerbu, quod est gemma emitto. Columella. Cu primum gemmare uites iapiunt. a quo gemasco. Plyn. Atque ut gemmascere iapiens ligetur calamus, et ab huius gemmae similitudine gemma etia lapillus uocatur, cuius diminutiuu e gemmula. a quo gemmatus splendens, seu gemmis ornatus. Papinius. hic ubi sydereo moles gemmata colosso. Item a gemo gemmusa tuberculum sub minimo digito pedis, quod gemere faciat eu, quod id gerit. TRIENTES. Triens modo unum genus e, modo mensura quatuor uncias capiens. MERO. Vino puro. non diluto. PARCIS TIBI. Parca uita tua consulere. DORMIENDVM EST. Larga potatio non i pedit somnium sed inuat.

EPIGRAMMA CXXXVI. AD LVCIVM.

**S**AEPE MIHI DICIS. Respondet Lucio sodali suo, qui saepe eu hortatus fuerat, ut scriberet aliquid memoria dignu. et taciturnitatis suae causam afferret, quod nullu sit uirtuti, ac doctrinae praemiu, i quo temporu suoru i felicitatem notat. CA RISSIME IULI. Verba sunt Lucij carissime Martialis. DANOBIS OTIA. Resposio est Martialis. Quietem ac uacationem a curis, atque negotijs. MECOENAS. Hic ex hetruscoru regibus ortus, magne apud Augustum auctoritatis fuit, mire fuit ingenij, praesertimq; Horatio et Vir quoru alteru, quod bruti partes secutus et ab octauo captus fuerat non modo seruauit, sed Caesari carissimu reddidit, alteri a gros i Maiano a multibus direptos restina fecit et Octauu gratia, ac beneuolentiam conciliauit, sic utriq; datu est otu ad scribendu. FLACCO. Horatius Flaccus poeta lyricus fuit libertino patre natus. patria uenusinus dubij apulus ne, an Lucanus, ut ipse fatetur. Na ue

Saepe mihi dicis Lucij carissime Martialis, Scribe aliquid magnum, ut scilicet homo es. Conde uirtus sentem pra curas Et nonne flammis eripuisse meca.

In feriles campos noluit iugra ferre iuuenti Pingue solat lassat, sed inuauat ipse labor.

10  
10  
30  
40  
50  
60

nusinus arat finem sub utriusq; colonus. puer admodum cum parente mi grauit, & difficultatem inopia paternae uicit ingenio. Athenas inuenis petijt, & bello civili bruti partes secutus ē. & tribunatus honorem adeptus, sed bruto deuictō ad Caesarem conuersus fauente Mecenate i eius amicitiam receptus est.

**VIRGILIO.** P. Virgilius maro poeta Mātuanus. omnium & graecorum & latinorum poetarū Homero proximus fuit etiam Domitij a fri auctoritate, qui cum interrogatus fuisset, quem Homero proximum esse existimaret, secundus inquit, est Virg. Propior tamen primo, quā tertio. Mantua urbs gallia est cisalpinā ab Ocio Mantus filio condita. Manto Tyresiae uatis Thebani filia fuit, qui Veneto patre genitus est, & mutatus quondam, ut poeta tradit, in foemnam, post septem annos in uirilem formam redijt. Manto post thebanorum seruitutem primo sub creonte, postea sub theseo, defuncto iam patre ad diuersa loca fertur fugisse, & primo in asiam uenisse, i cuius litore clarij a pollinis fanum aedificauit, deinde in Italiā ubi oppidum socij suis graeci condidit. cumq; interea ex Tyberino thuscorum rege Ocnus ei filius natus esset, qui deinde Bianor cognominatus fuit, & ad ipsum oppidum thuscorum quocq; & Venetorum multitudo confluxisset, arcandedit Ocnus oppidum uiris & i aliam formam redactum a matris nomine mantuam appellauit. Vir. Ille etiam patris agmē aet Ocnus ab oris fatidicae Mantus, & thusci filius annis, qui muros, matrisq; dedit tibi Mātua nomen. **CONDERE.** componere. **CVRAS.** Operam. **FLAMMIS.** Morte, siquidem mortuorum cadauera urebantur, ut superius diximus. **LASSAT.** Fatigat lassum reddit. **IVVAT.** Delectat propter fructum, qui sequitur.

**EPIGRAMMA CXXXVII. AD GALLVM.**

**E**ST TIBI SIT' QVE PRECOR. Lepidum epigramma ad Gallum, in quo eodem fere argumento utitur quo superius usus fuit ad proculum, mitte re. scilicet se librum ut eum saluet, quoniam ipse salutandi officium obire non possit. **MEA COENACVLA.** Mea domus pars prototo. **VIPSANAS LAVRVS.** Laurus Vipsanae porticus, quae a uipiano consule aedificata ē, fontei collegit. erat autem haec porticus a galli domo remotissima. laurus non modo secunda sed etiam quarta declinationis inuenitur. Plyn. Ex ea lauru, quae missa e' caelo minima est altitudine. **FACTVS IN HAC EGO SVM IAM REGIONE SENEX.** Idarco indecens esset me donum mutare, quo tibi fierem propi quior. **MIGRANDVM.** Mutandum domicilium. **EST TANTI.** Tantum apud me ualet officium salutandi, ut mihi ueniendum esset etiam si longus abessem. **VNUM TOGATVM.** Me saluet. **MVLTVM EST HVNC VNUM SI MIHI GALLE NEGŌ.** Multum est si me mihi ipse aufero, & salutandi gratia de sero scribendi prouinciam. **DECIMA HORA.** Post caenam, scilicet prima enim & secunda hora salutabant ueteres Romani, tertia in causis ac iudicijs uersabantur, quarta & quinta incumbebant familiaribus negotijs, sexta & septima partim meridiebantur, partim otio indulgebant, octaua exercebantur palaestris, ac lauabantur, nona cenabant.

**DE ISSA CAELLA, ET PVBLIOPICTORE. EPIGRAMMA CXXXVIII.**

**I**SSA EST PASSERE. Iocatur de issa caella in laudem publij pictoris, qui eam in delictijs habebat, & in tabella, quo eam in mortalem redderet, ita expresserat, ut uera uideretur. de hoc etiam alibi. publicius exiguae suffragrat amora caella.

**ISSA.** Nomen est proprium caellae de qua scribit. fidelissimum omnium animalium homini canis est, & pugnasse aduersus latrones pro domino aliquando legitur. **Caramantum regem canes ducenti ab exilio reducere praedantes contra resistentes colophonij, & castabales cohortes canum habere, quae prima i acie dimicabant. canes defendere cimbro caesis domibus eorum plaustris impositis. canis iasone lycio intercepto capere abum noluit, inediaq; consimptus est. uolatum Romano nobilem, qui Celsium ius civile docuit a sturione e' sub urbano redeuntem, cum aduerserit, canis a crassatore defendit. Item Caellum senatorem agrum placentiae ab armatis oppressum, nec prius ille uulneratus est, quam canis interempto. Item Roma cu' anima duerteretur ex causa Neronis germanica filij in T. Sabinum, & seruitia eius unius ex ijs canis nec a' atterere abijt potuit, nec a' corpore recessit abiecto in gradibus gemitorij maestos adens ululatus magna po. ro. corona circumstante, ex qua cum quidam ei abum obieisset, ad os defuncti tulit, deinde cadauere in Tyberim abiecto, imitauit ad illud summo uixu sustentare conatus multitudine ad spectandam animalis fidem, undiq; cōfluente. soli dominum uere. soli uocem. soli nomina sua agnoscent. itinera quamuis longi memnere, nec ulli praeter hominem memoria maior. in uenatu solertia, & sagacitas praecipua est. scrutatur uestigia atq; persequitur. ueteres senecta fessos ac debiles sinu ferre aliquid quando uisi sunt, uentos & odorem captantes, prodentesq; rostro cubilia. Indi e' tigris eos uolunt conapi & ob id in syluis coitus tempore fammas alligant. primo, & secundo factu tanquam unius feroces abijt, tertio demū educant, hoc idem e' lupis faciunt galli. optimum esse in focu canem dicunt, qui nouissimus cernere incipit, aut quem primum fert in cubile fera. rabies canum Syrio ardente homini pestifera est. Item morsis laetis aquae metus. quoniam obuiam itur p. XXX eos dies gallinaceo fimo abis canū admisso, aut si praenerit morbus ueratro. ad morsum uero unicum remedium oraculo quodā reperitur. Plyn. Scripsit, radicem salicet Syluestris rose, quae Cynoroia appellatur. Columella scribit si quadragesimo die, quam sit natus, costretur morsu cauda, summuq; eius articulus auferatur, sequenti neruo exempto, nec caudam crescere, nec canes rabidos fieri. **NEQUIOR.** Laetior iociosior. **PASSERE CATVLLI.** Quem canit Catullus, de quo su pius diximus. **PVRIOR OSCVLO COLUMBAE.** Laudatur in columbis simplicitas. pudicitiam seruant. conubij fidem non uolant. suscipio tantum in ijs est adulterij. tunc plenum guttur murmure, tunc saeu rostro ictus, tunc in reconciliacione frequens exosilatio. Lual. Vinct columbos osculis Cn. Martus sinuq; amicitiam rescire frigidam caldo columbatum labra consprens labris. **INDICIS LAPILLIS.** Margaritis, quas indicis maxime mittit Oceanus, quamuis & de alijs gemmis possit intelligi. qd si quis obijat Margaritas, nec lapillos nec gemmas dia, non uidetur Plynium legisse, qui & sucana & murina, & Margaritas inter gemmas, ac lapillos commemorat, nec Varronem qui uniones scribit lapillos esse, qui in canchis reperuntur, nec Horatium, cum scribit. nec magis huic i tra niteos, uiridesq; lapillos, ubi nemo dubitat de margaritis, ac Smaragdus intelligi. **VENTRIS.** Purgandi salicet.**

et. NON FEPELLIT. Non decipit, sedando scilicet. LVX *suprema-mors.*

EPIGRAMMA CXXXIX. AD VELOCEM.

**S**CRIBERE ME QVERERIS. Facite uelocem arguit reprehendentem se quod longiora epigrammata faceret. tu inquit breuiora facis, quoniam nihil scribis.

EPIGRAMMA CXL. AD REGVLVM.

Ad Gallū. Epigr. CXXXVII.

Est tibi, sitq; procor, multos erofcatq; p̄ años,  
Pulchra qdem, uerū transtiberina domus.  
At mea uispanas spectat coenacula laurus.  
Factus ē hac ego sū iam regione senex.  
Migratū est, ut mane domi te Calle salutem,  
Es tanti, uel si longius illa foret.  
Sed tibi nō multū est, unū si praesto togatū.  
Multū est, hūc unū si mihi Calle nego.  
Ipse salutato derima, uel serius hora,  
Mane tibi pro me dicat auere liber:—

De Catella Publi. Epigr. CXXXVIII.

Issa est passere nequior Catulli.  
Issa est purior ofculo columbae.  
Issa est blandior omnibus puellis.  
Issa est carior indicis lapillis.  
Issa est delirata Catella Publi.  
Hanc, tu si queritur, loqui putabis.  
Semit tristicianq; gaudiumq;  
Collo nexa cubat, capitiq; somnos,  
Ut suspiria nulla sentiantur.  
Et desiderio coacta uentris,  
Gutta pallia nō fefellit ulla,  
Sed blādo pede suscitāt, toroq;  
Deponi monet, et rogat lauari.  
Casta tantus inest pudor Catella,  
Ignorat uenerē, nec inuenimus  
Dignū tam tenera uirū puella.  
Hancina lux rapiat suprema tota,  
Picta Publius expmit tabella,  
In qua tā simile uidebis Issam,  
Vt sit tā similis sibi, nec ipsa.  
Issam denique pone cū tabella,  
Aut utramq; putabis esse uera,  
Aut utraq; putabis esse pictam:—

Ad Velocem. Epigr. CXXXVIII.

Scribere me quereis Velox epigrammata longa.  
Ipse nihil scribis, tu breuiora facis:—

**LOCARE.** Legendo. scilicet quae uana et iutilia sunt. INUIDEBIS OTIO TVO. Terendo tempus in nugis meis lectitandis. PER QVEM NON LICET PERIRE MEIS NVGIS. Qui epigrammata mea colligit, uenditq; nec sinit ea perire, honestus loquendi modus per me nō licet hominem occidere. p me non licet hominū abire, hoc est permittam quantum uires

meae sufficient, hominem abire.

EPIGRAMMA CXLIII.  
AD FAVSTINVM.

**H**OS TIBI VICINOS. Fenium Thelesporū laudat, quid in prato suo Anthillam filiam defunctam mira pietate se peluerit, et epitaphium posuerit. DIGNIOR IPSE LEGI. Quia mori ante filiā debuit, unde mox subdit. ad Stygas aequum fuerat patrem isse sub umbras.

EPIGRAMMA CXLIII.  
AD PROCILLVM.

**Q**VAEDAM ME CVPIT. Facite proalli inuidiam carpit. formosissima inquit me mulier petiit ex inuidia moreris. at ego uolo turpissimam, iam incipit respirare. ARGENTO. Candidū enī est argentum, unde a graecis ἀργύριον a nobis argentum uocatur, quod graeci ἀργύριον album dicunt. Homerus uenas ἀργύρας, hinc argema, morbus oculo rū dictus est, cū ulcus circuli oculi infestat, quem graeci irim dicunt, latine albugo nūcupatur. argentū in puteis reperitur, ex coqui nō potest, nisi cū plūbo nigro, aut cū uena plūbi, quae iuxta argenti uenas plerunq; reperitur, gallenā uocant. inuenitur ferē in omnibus prouincijs et ubicunq; una inuenta est uena, non procul inuenitur et alia, qd̄ in omni ferē materia accidit, unde graeci metalla appellarūt ἀπὸ τοῦ μεταλλὰ ἄλλα ὀφθαλμοῦ. hoc est qd̄ alia post alia inueniantur. a metallo uero metalli dicti sunt in re militari quasi mercenarij. Accus. a loner, famuliq; metalli, caulaeq; a quo nomie caeciliae familiae metelli cognomen datū putatur. argenti uena, quae i summo reperta est, crudaria appellatur. odor ex argenti fodinis inimicus est omnibus animalibus, sed maxime canibus. mirū est cū albū sit argentū lineas ex eo negras produci. est lapis in eius uenis, ex quo fluit argentū uiuū, qd̄ omnium rerū uenenū ē. itē Lapis quoniam candido nitentiq; est tenuis et albus, et a min appellat, alij indol, alij atadapru, alij i aduajm, nomine etiā Platyophthalmion, quasi dilatās oculos. πλάτις enī latus, ὀφθαλμὸς oculus dicitur, quoniam in calliblepharis dilatat oculos, et eorū fluctiones, exulcerationesq; inhibent. calliblepharū medicamentū ē accommodatū uitij oculorū, praefertim cū palpebrae cohaerescūt, et ulcera oculorū male sunt curata. nomē habet a pulchritudine genarū, κάλλος enī pulchritudo, βλήφαρα genae dicitur. Scoria i argento est, quam graeci uocāt helasma. spuma argenti argyritis uocatur, sicut auri chrysis, plūbi molybditis. omnis autem fit ex cocta sua materia ex superiori catino defluens in inferiorem. distat spuma a scoria tanquā a fece. alterū purgantis se materiae, alterū purgatae uitij est. inuenitur et in argentarijs metallis minū, et hydrargyrū et cotacula lapis, de qbus superius diximus. ab argentū argentarius deducitur hoc est Trapezeta, q et mensarius et numularius uocatur, et argentaria argenti fodina, et argentarius adiectiū, unde fabrū argentariū dicimus, et argenteus ex argento. et philargyrus amicus argenti. et lithargyrus lapis argenteus, et argyrodēs Aetoliae fluminis propter argenteū aquae cā dorē, ut qd̄ existimāt, et argyranche, de qua superius diximus. LILIO. Liliū flos est candidissimus, nobilitate proximus rosae, et quadam

nusinus arat finem sub utringq; colonus. puer admodum cum parente mi grauit, & difficultatem inopiae paternae uicit ingenio. Athenas inuenis petijt, & bello civili bruti partes secutus ē. & tribunatus honorem adeptus, sed bruto deuictō ad Caesarem conuersus fauente Mecenate i eius amicitiam receptus est.

**VIRGILIO.** P. Virgilius maro poeta Mātuanus. omnium & graecorum & latinorum poetarū Homero proximus fuit etiam Domitij a firi auctoritate, qui cum interrogatus fuisset, quem Homero proximum esse existimaret, secundus inquit, est Virgi. Propior tamen primo, quā tertio. Mantua urbs galliae est cisalpinæ ab Octio Mantus filio condita. Manto Tirēsiae uatis Thebani filia fuit, qui Veneto patre genitus est, & mutatus quondam, ut poeta tradit, in faunam, post septem annos in uirilem formam redijt. Manto post thebanorum seruitutem primo sub creonte, postea sub theseo, defuncto iam patre ad diuersa loca fertur fugisse, & primo in asiam uenisse, i cuius litore clarij a pollinis fanum aedificauit, deinde in Italiā ubi oppidum socij suis graecis condidit. cumq; interea ex Tyberino thuscorum rege Ocnus ei filius natus esset, qui deinde Bianor cognominatus fuit, & ad ipsum oppidum thuscorum quoad, & Venetorum multitudo confluxisset, arcandedit Ocnus oppidum nuris & i aliam formam redactum a matris nomine mantuam appellauit. Vir. Ille etiam patrijs agmēci et Ocnus ab oris fatidicae Mantus, & thusci filius annis, qui muros, matrisq; dedit tibi Mātua nomen. **CONDERE.** componere. **CVRAS.** Operam. **FLAMMIS.** Morte, siquidem mortuorum caduera urebantur, ut superius diximus. **LASSAT.** Fatigat lassum reddit. **IVVAT.** Delectat propter fructum, qui sequitur.

**EPIGRAMMA CXXXVII. AD GALEVM.**

**E**ST TIBI SIT' QVE PRECOR. Lepidum epigramma ad galum, in quo eodem fere argumento utitur quo superius usus fuit ad proculum, mitte re. scilicet se librum ut eum saluet, quoniam ipse salutandi officium obire non possit. **MEA COENACVLA.** Mea domus pars pro toto. **VIPSANAS LAVRVS.** Laurus Vipsanae porticus, quae a vipsano consule aedificata ē, fontei collegi. erat autem haec porticus a galli domo remotissima. laurus non modo secunda sed etiam quarta declinationis inuenitur. **Plyn.** Ex ea lauru, quae missa e' caelo minima est altitudine. **FACTVS IN HAC EGO SVM IAM REGIONE SENEX.** Idcirco indecens esset me donum mutare, quo tibi fierem propi quior. **MIGRANDVM.** Mutandum domicilium. **EST TANTI.** Tantum apud me ualet officium salutandi, ut mihi ueniendum esset etiam si longus abessem. **VNUM TOGATVM.** Me scilicet. **MVLTVM EST HVNC VNVM SIMIHI GALLE NEGO.** Multum est si me mihi ipse aufero, & salutandi gratia desero scribendi prouinciam. **DECIMA HORA.** Post caenam, scilicet prima enim & secunda hora salutabant ueteres Romani, tertia in causis ac iudicijs uersabantur, quarta & quinta incumbebant familiaribus negotijs, sexta & septima partim meridebant, partim otio indulgebant, octaua exercebantur palaestris, ac lauebantur, nona cenabant.

**DE ISSA CAELLA, ET PVBLIO PICTORE. EPIGRAMMA CXXXVIII.**

**I**SSA EST PASSERE. Iociter de issa caella in laudem publij pictoris, qui eam in delitijs habebat, & in tabella, quo eam in mortalem redderet, ita expresserat, ut uera uideretur. de hoc etiam alibi. publius exiguae suffragrat amora caella.

**ISSA.** Nomen est proprium caellae de qua scribit. fidelissimum omnium animalium homini canis est, & pugnasse aduersus latrones pro domino aliquando legitur. **Caraman-** tum regem canes ducenti ab exilio reducere praeliantes contra resistentes. **colophonij,** & **castalenses** cohortes canum habue-

**Ad Regulū. Epigramma. CXL.**

Cum tibi sit sophiae purissima, & cura deorum  
Ingenua pietas, nec minor ipsa tuo.  
Ignorat meritis dare munerera, qui tibi librum,  
Et qui miratur Regule tura dari:—

**In Priscum. Epig. CXLI.**

Cum te non nossem, dnm regemq; vocaba,  
Cum bene te noui, iam mihi Priscus eris:—

**Ad Lectorem. Epig. CXLII.**

Quercum, lusi iuuenis, & puer quondam,  
Apinasq; nras, quas nec ipse noui, iam  
Male collocare si bonas uoles horas,  
Et inuidebis otio tuo lector,  
A Valeriano Pollio petes quinto,  
Per que perire no licet meis nugis:—

**Ad Faustina. Epig. CXLIII.**

Hos tibi uirinos, Faustine Telephorus hortos  
Foenius, & breuia rurs, udaq; praeta tenet.  
Condidit hic natae cineres, nomiq; sacrauit,  
Quod legis Antulla. dignior ipse legi.  
Et stygias aequi fuerat patrem ipse sub ubras.  
Sed quia no licuit, uiuit ut ossa rotat:—

**In Procllu. Epig. CXLIII.**

Quaedam me cupit inuide Proclle  
Toto candidior puella cygno.  
Argento. niue. lilio. ligustro.  
Sed quandā uolo nocte nigriorem  
Formica. pice. granulo. cicada.  
Iam suspendia seua cogitabas.  
Si noui bene te Proclle, uiues:—

possit intelligi. qd si quis obijciat Margaritas, nec lapillos nec gemmas dici, non uidetur Plynium legisse, qui & suana & murina, & Margaritas inter gemmas, ac lapillos commemorat, nec Varronem qui uniones scribit lapillos esse, qui in canchis reperiuntur, nec Horatium, cum scribit. nec magis huic i tra niueos, uiridesq; lapillos, ubi nemo dubitat de margaritis, ac Smaragdus intelligi. **VENTRIS.** Purgandi scilicet.

et. NON FEPELLIT. Non decepit, foedando scilicet. LVX suprema. mors.

EPIGRAMMA CXXXIX. AD VELOCEM.

**S**CRIBERE ME QVERERIS. Facete uelocem arguit reprehendentem se quod longiora epigrammata faceret. tu inquit breuiora facis, quoniam nihil scribis.

EPIGRAMMA CXL. AD REGVLVM.

**C**VM TIBI SIT SOPHIAE. Facete cum regulo ludit, ne uideatur libros suos ad eum mittens in tempestiue forensibus negotiis occupatum interpellare, cum inquit par fama sit et doctrina tua, et ne gotiorum non debet mirari qui et iura clientum tibi porrigi uidet, quae defendas, et libros quos legas. SOPHIAE PAR FORMA ET CVRA LABORVM. Ordo est. cum in te forma hoc est decor sapientiae, et cura laborum sit par, hoc est cum et doctrina, et forensium negotiorum exercitatione pariter excellas. SOPHIAE. Sapientiae. quemadmodum autem sophon, hoc est sapientem pro docto, ita sophiam hoc est sapientiam pro doctrina usurpamus. unde et sophiste n uocamus modo eum, qui in arte rhetorica proponit quae imitari debentur. sic enim oratore, rhetoremque, et sophistam distinguunt, ut orator sit, qui causas agit, rhetor, qui artem oratoriam docet, sophistes, qui imitationes proponit modo cauillatorio, unde et pars dialecticas nomen sumpsit quae sophistice appellatur, et sophisma dicitur commentum, et oratio ita composita, ut uera esse uideatur. LABORVM. Quos in causis defendendis sustines.

EPIGRAMMA CXLI. AD PRISCVM.

**C**VM TE NON NOSSEM. Facete prisca fauorei ambitionem carpit. hic ut nomen patroni sibi uendicaret, pecuniam fauore carpebat, ut cultus incederet, ac diues uideretur, turba togatorum eum comitante. quapropter maternum inferius admonet, ne illum hoc modo incedentem uidens falsa opinione ducatur. Est ergo sensus. ante, quam te nossem putas te diuitem esse ac liberalem, salutabam te, et dominum, ac regem uocabam. iam uero postquam te noui, non existimabo aut ducam te alium esse, quam Priscum.

EPIGRAMMA CXLII. AD LECTOREM.

**Q**VAECVNQVE LVSI. Admonet lectorem, a quo emere libellos suos possit, si in ijs legendis tempus terere uoluerit. APINAS. Nugas, ineptias, de quo superius diximus. MALE COLLOCARE. Legendo. scilicet quae uana et inutilia sunt. INUIDEBIS OTIO TVO. Terendo tempus in nugis meis lectandis. PER QVEM NON LICET PERIRE MEIS NVGIS. Qui epigrammata mea colligit, uenditque nec sinit ea perire, honestus loquendi modus per me non licet hominem occidere. per me non licet homini abire, hoc est permittam quantum uires

meae sufficient, hominem abire.

EPIGRAMMA CXLIII. AD FAVSTINVM.

**H**OS TIBI VICINOS. Fenium Thelestoru laudat, quid in prato suo Anthillam filiam defunctam mira pietate sepeluerit, et epitaphium posuerit. DI GNOR IPSE LEGI. Quia mori ante filiam debuit, unde mox subdit. ad Stygias aequum fuerat patrem isse sub umbras.

EPIGRAMMA CXLIIII. AD PROCILLVM.

**Q**VAEDAM ME CVPIT. Facete procelli inuidiam carpit. formosissima inquit me mulier petiit ex inuidia moreris. at ego uolo turpissimam, iam incipit respirare. ARGENTO. Candidum enim est argentum, unde a graecis ἀργύριον a nobis argentum uocatur, quod graeci ἀργύρον album dicunt. Homerus νέκρας ἀργύρος, hinc argema, morbus oculorum dictus est, cum ulcus circuli oculi infestat, quem graeci irim dicunt, Latine albugo nuncupatur. argentum in putris reperitur, excoqui non potest, nisi cum plumbi nigro, aut cum uena plumbi, quae iuxta argenti uenas plerumque reperitur, galleni uocant. inuenitur fere in omnibus prouincijs et ubicumque una inuenta est uena, non procul inuenitur et alia, quae in omni fere materia accidit, unde graeci metalla appellauerunt ἀργύρον μεταλλὰ ἀργύρα. hoc est quod alia post alia inueniantur. a metallo uero metalli dicti sunt in re militari quasi mercenarij. Accus. caelones, famuli que, metalli, caulae que, a quo nomine caeliae familiae metelli cognomen datum putatur. argenti uena, quae in summo reptata est, crudaria appellatur. odor ex argenti fodinis inimicus est omnibus animalibus, sed maxime canibus. mirum est cum albus sit argentum lineas ex eo nigras produci. est lapis in eius uenis, ex quo fluit argentum uiuum, quod omnium rerum uenenum est. ite lapis spuma candida, nitentis que, non tamen traslucentis, quae stamin appellatur, alij sibi, alij alabastrum, alij Turbasin, nonnulli etiā Platyophthalmon, quasi dilatans oculos. πλάτεις enim latus, ὀφθαλμὸς oculus dicitur, quoniam in calliblepharis dilatet oculos, et eorum fluctiones, exulcerationes que, inhibent. calliblepharum medicamentum est accommodatum uitij oculorum, praefertim cum palpebrae cohaerescunt, et ulcera oculorum male sunt curata. nomen habet a pulchritudine genarum, κάλλος enim pulchritudo, βλάφαρα gena dicitur. Scoria in argento est, quam graeci uocant helasma. spuma argenti argyritis uocatur, sicut auri chrystitis, plumbi molybditis. omnis autem fit ex cocta sua materia ex superiori catino defluens in inferiorem. distat spuma a scoria tanquam a fece. alterum purgantis se materiae, alterum purgatae uitij est. inuenitur et in argentarijs metallis minutum, et hydrargyrum et cotinula lapis, de quibus superius diximus. ab argentum argentarius deducitur hoc est Trapezeta, quae et mensarius et numularius uocatur, et argentaria argenti fodina, et argentarius adiectiuum, unde fabricum argentarium dicitur, et argenteus ex argento. et phylargyris amicus argenti. et lithargyris lapis argenteus, et argyrodas Aetoliae fluminis propter argenti aquae caedore, ut quae existimat, et argyranche, de qua superius diximus. LILIO. Lilius flos est candidissimus, nobilitate proximus rosae, et quadam

Hoc nemus aeterno cinerū sacrauit hōre,  
Fornius, et culti iugera pauca soli.  
Hoc tegitur cito rapta suis Antulla sepelthro. Ppetuo dñs seruiat iste suis :—

1031

Hoc est Antulla mistus uig. parens.  
Si rupit hūc aliq. moneo, ne speret agellū.

Ad Cæcilianum.

Cui legisse satis non est epigrammata centum,  
Nil illi satis est Cæciliane mali.

1032

*Occurris quos Lupere nobis, Vis mitti pueri subinde diuis, Cui tradus epigrammaton libellus, Læriū quē tibi p̄pino remittit. No ē, qd puorū Lupere uoces. Lōgū ē, si uelut ad pirū uenires, Et fralis habito tribus, s̄ albis. Qd queris, sp̄ pig petros libebit. Argi nōpe soto subire letū. Contra Cæsarū, fozū ē taberna, Scripsit posthūc hinc C̄ hūc totis, Oēs ut r̄o plogas poetas. Illur me pete, ne roges Atrectū, Hoc nōmē dñs gont taborne. De p̄mo dabit, alio uē mōdo R̄ aqua pumice, purpurāq. rubrū. Denarij tibi quāq. Martiale. Tanti nō es at̄s, s̄apis Lupere.*

co gnatione unguenti, oleiq; quod ab eo liron appellatur nulli  
florū ex celsitas maior, folijs foris striatis, & ab angusto in la-  
tum paulatim se laxantibus, effigie calathi, resu pinis per am-  
bitum labris, tenuiq; filo, & feminibus croceis in medio stanti-  
bus. est & rubē lilium, quod græci crimon uocant, est & pur-  
pureum, quem uocant narassium, de quo superius diximus. li-  
lium a græcis uomen traxit. quippe græca λέριον uo-  
cant. PICE. pix est quæ fit ex arborū resini ad ignē  
decoctis. nam resina liquor est crassus ex arboribus fluens, &  
sæpe sua sponte siccatus ad solem pix liquida è tēda coquitur  
ad nauum & multos alios usus. lignum eius concisum furnis  
immittitur, undiq; igni extra arcandato, ut primus sudor a-  
quæ modo fluat in canali. hoc cedrum uocatur, quod sit aqua  
ignis ardentis, uāuē enim urere, ὕδωρ aqua. tan-  
taq; eius us est, ut in ægypto corpora hominum defunctorum  
eo persusa seruentur. sequens liquor crassior picem fundit. hæc  
rursus in cortinas aereas coniecta aceto spissatur. cetera genera  
pices ex alijs arboribus fiunt & maxime picea flos crudus pi-  
cæ resinæ cum multa hastula tenui, breuiq; auulsus concidi-  
tur. ad cribrum minuta deinde feruenti aqua persunditur, do-  
nec coquatur. huius ex pressum pingue, præcipua pix est. datq;  
uino odorem. & acumen quoddam saporis. e contrario uina  
resinæ, corticasq; eam picem faciūt, quæ dicitur crapula, quæ  
uini uirus frangitur, am pesaturq; illius nimia feritas. resina  
a pice hoc differt, quod pix nihil aliud est, quàm combustæ re-  
sinæ fluxus. terebinthina resina, hoc est quæ fit ex arbore te-  
rebintho, præfertur omnibus. proxima est quæ fit ex lentisco,  
& mastice dicitur. postea cu pressi acerrima sapore picea ar-  
bor montes amat, feralis apud ueteres habitus, utens rogis, &  
in funeribus duntaxat ante fores poni solita, postea etiam in  
domos recepta facilitate tendendi. hæc plurimam resinam fun-  
dit. tēda proprie dicta succo abundat, partior tamen est, liqui-  
diorq; quam picea, siamnis ac lumini sacrorum grata. Lari-  
cis morbus est ut tēda fiat. est autem larix arbor similis abietis  
materia præstantior, incorrupta uis, humori contumax. plu-  
sculum huic erumpit, liquoris melleo colore, nunquam dure-  
scentis. pix ex arbore picea omnium nigerrima est. a pice pice-  
us deducitur. pix uero a græco fit. nam græci pissā dicunt, a  
quo pissel. eon oleum, quod ex pice fit. Et pissā sphalrus mista  
bituminū. pix naturaliter, quæ in apolloniatarum a gro repe-  
ritur. quidam & ipsi miscent præcipuum ad scabiem pecorū  
remedium, & palmi pissā pix liquida iterum decocta, & p̄  
pissā pix quæ e nauibus eraditur, admista cera, & marino  
sale macerata multo ad omnia efficacior, quàm aliæ pices.

EPITAPHIUM ANTHILLAE.  
EPIGRAMMA CXLV.

**H**OC NEMVS AETerno. Dul-  
ce epitaphium Anthillæ, cuius paulo ante  
mētionem fecit. FENNIUS. The-  
leporus. Fennius pater anthillæ.

EPIGRAMMA CXLVI. AD LUPERCVm.

**O**CCVRRIS QVOTIES LV-  
PERCE NOBIS. Lepidissimū epi-  
grāma ad luperum ita petentem epi grā-  
mata Martia. quasi remissurus. monet eū  
poeta, ut a propi quo sibi bibliopola emat,  
in quo falsæ hominis auaritam atypit.  
PVERVM. Seruum. EPIGRAMMATON.

Græcis genitiuus pluratiui nūeri. LONGVM EST.  
Iter scilicet. AD PIRVM. Regio in qua Martialis  
habitabat. ad pirum dicebatur. frequenter quippe arbores no-  
mina regionibus dabant, ut ad pinum quod est apud Senecā.  
ad malum punium. quod est apud tranquillum. ad gallinas  
apud Plyn. propter laurum ibi satam ex ramo suis bacis onu-  
sto, quem gallina conficit candoris ore gestauerat, ut superius  
memimus. ARGI NEMPE SOLES SVBI-  
RE LETVM. Dictionem diuisit more poetico, ut Vir-  
septemq; triones, & in oratione soluta. Ciaro. Ex perge te fia-  
as. NEMPE. Certe, & est primogenium uocabulum.  
CONTRA. Ex aduerso. contra præpositio est, separa-  
turq; & componitur quando uerba, uel arti signi-  
ficat, & tunc proprie est præpositio, ut contra adulterium di-  
co, & contradico. quando uero sine casu ponitur. significatq;  
ē ē uarietas aduerbium est. Iuuenalis. Stat contra. statiq; in-  
bet. ab hoc fit contrarius hoc est oppositus repugnans. & con-  
trario uerbum aduersor repugno. & aduerbium e contra-  
rio, quod significat ē diuerso. contra. FORVM CAE-  
SARIS. De quo superius locuti sumus. SCRIPTIS  
POSTIBVS. Suspendi mos est tabellas in postibus ta-  
bularum librariarum, in quibus omnes libri uenales sint de-  
scripti. HINC ET INDE. Ex omni parte. O-  
MNES POETAS. Qui scilicet uenales sunt i taber-  
na libraria. NEC ROGES. Non est necesse eum ro-  
gare, quæ statim dabit librum soluente pretiū. E PRIMO  
ALTERO VE NIDO. E primo aut secundo gene-  
re sunt eni alij pretiosiores libri, alij uiliores ad uēdendū ex-  
positi. RASVM PVMICE PVRPURA QVE  
CVLTVM. Ligtum, ornatum ex omni parte perfectū.  
TANTI NON ES. Ironice loquitur. SAPIS. Iro-  
nice loquitur. quis enim quinq; denarij: qualencunq; librum  
nō emat? Ironia figura est, quæ simulatio dici potest. græca enī  
εἰπω δὲ οὐρα cauillari dicitur cum aliud uerbis significamus,  
aliud re sentimus, quale est illud apud Virg. Egregram uero  
laudē, & spolia ampla refertis, utq; puerq; tuus, magnū &  
memorable numē, una dolo diuū si sœnna uicta duorū ē.

EPIGRAMMA CXLVII.  
AD CAEDICIANVM.

**Q**VI LEGISSE SATIS. Lepi-  
dum simul ac grauitatis plenum distichon  
quo primum claudit librum, qui inquit  
plusquam centū epi grāmatibus a nobis  
reprehensus, se se a uitij non retraxit, nul-  
lus illi erit male agendi modus. CEN-  
TVM. Finitus numerus pro infinito. Nam supra centum  
epigrammata primo libro continentur. NIL MALI  
SATIS EST. Nunquam a uitij recedet.

AD FEDERICVM PRINCIPEM.

**H**ABES FEDERICE PRINCEPS  
Interpretationem primi libri, quod est uni-  
uersi operis, & totius ferē Latine lingue  
dimidium. tot enim ac tāta, & tam uaria  
hoc uno libro explicata sunt, ut aliquan-  
to minus sit id omne, quod superest, in quo  
animaduertere facile erit, quot, & quanti essent, in quibus an-  
te hac uersabamur errores, quàm multa forent a clarissimis  
etiam Latine lingue authoribus per ignorantiam rerum, ac  
uocabulorum

10

20

30

40

50

60

FINIS  
NICOLAUS

S